
ΕΚΤΕΛΕΣΤΙΚΟΣ ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ (ΕΕ) 2025/486 ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 

της 17ης Μαρτίου 2025

για τη θέσπιση κανόνων εφαρμογής του κανονισμού (ΕΕ) 2023/956 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου όσον αφορά τους όρους και τις διαδικασίες σχετικά με την ιδιότητα αδειοδοτημένου 

διασαφιστή ΜΣΠΑ 

Η ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ,

Έχοντας υπόψη τη Συνθήκη για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης,

Έχοντας υπόψη τον κανονισμό (ΕΕ) 2023/956 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 10ης Μαΐου 2023, για τη 
θέσπιση μηχανισμού συνοριακής προσαρμογής άνθρακα (1), και ιδίως το άρθρο 5 παράγραφος 8 και το άρθρο 17 παράγραφος 10,

Εκτιμώντας τα ακόλουθα:

(1) Ο κανονισμός (ΕΕ) 2023/956 θεσπίζει τους κανόνες για την υποβολή της αίτησης απόκτησης της ιδιότητας 
αδειοδοτημένου διασαφιστή μηχανισμού συνοριακής προσαρμογής άνθρακα (ΜΣΠΑ) (στο εξής: αίτηση) και καθορίζει τα 
κριτήρια και τις διαδικασίες για τη χορήγηση της εν λόγω άδειας.

(2) Οι εισαγωγείς πρέπει να υποβάλουν την αίτηση προκειμένου να είναι σε θέση να εισάγουν τα εμπορεύματα που 
απαριθμούνται στο παράρτημα I του κανονισμού (ΕΕ) 2023/956 στο τελωνειακό έδαφος της Ένωσης. Οι εισαγωγείς 
ηλεκτρικής ενέργειας, οι οποίοι εμπίπτουν στο άρθρο 5 παράγραφος 4 του εν λόγω κανονισμού, πρέπει να θεωρούνται 
αδειοδοτημένοι διασαφιστές ΜΣΠΑ χωρίς να χρειάζεται να υποβάλουν αίτηση.

(3) Η Επιτροπή είναι αρμόδια να θεσπίσει εκτελεστικούς κανόνες για την υποβολή αιτήσεων και για τη διαδικασία 
αδειοδότησης, λαμβάνοντας δεόντως υπόψη την ανάγκη ελαχιστοποίησης του διοικητικού φόρτου, μέσω της 
αυτοματοποίησης των διαδικασιών και της υπεύθυνης δήλωσης πληροφοριών στο μέτρο του δυνατού.

(4) Προκειμένου να λάβει την άδεια, ο αιτών θα πρέπει, πριν από την πρώτη εισαγωγή εμπορευμάτων, να υποβάλει την αίτηση 
στο κράτος μέλος εγκατάστασης μέσω τυποποιημένου μορφότυπου που παρέχεται στο μητρώο ΜΣΠΑ.

(5) Προκειμένου να διασφαλιστεί ότι η αρμόδια αρχή αποφασίζει βάσει πλήρους και επικαιροποιημένου συνόλου πληροφοριών, 
ο αιτών θα πρέπει να έχει τη δυνατότητα, πριν από τη λήψη απόφασης από την αρμόδια αρχή, να ζητήσει προσαρμογή των 
πληροφοριών που παρέχονται στην αίτηση, αιτιολογώντας το εν λόγω αίτημα. Το δικαίωμα αυτό δεν θα πρέπει να θίγει το 
δικαίωμα του αιτούντος να ζητήσει από τον υπεύθυνο επεξεργασίας δεδομένων, ανά πάσα στιγμή, τη διόρθωση των 
ανακριβών δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα που τον αφορούν, σύμφωνα με το άρθρο 16 του κανονισμού 
(ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου (2).

(6) Προκειμένου να διασφαλιστεί, αφενός, ότι η αρμόδια αρχή μπορεί να εξετάσει δεόντως την αίτηση και να διεξαγάγει τη 
διαδικασία διαβούλευσης και, αφετέρου, ότι θα κοινοποιηθεί εγκαίρως στους αιτούντες η απόφαση σχετικά με την αίτησή 
τους, η αρμόδια αρχή στην οποία απευθύνεται η αίτηση θα πρέπει να λάβει απόφαση σχετικά με την αίτηση εντός εύλογου 
χρονικού διαστήματος. Το εν λόγω χρονικό διάστημα δεν θα πρέπει να υπερβαίνει τις 120 ημερολογιακές ημέρες.

(7) Όπου απαιτείται, η αρμόδια αρχή θα πρέπει να έχει τη δυνατότητα να ζητεί πρόσθετες πληροφορίες από τον αιτούντα. Στην 
περίπτωση αυτή, η αρμόδια αρχή θα πρέπει να είναι σε θέση να παρατείνει την προθεσμία για τη διεκπεραίωση της αίτησης 
κατά εύλογο χρονικό διάστημα.

(8) Προκειμένου να διευκολυνθεί η εφαρμογή της διαδικασίας αδειοδότησης κατά τους πρώτους μήνες εφαρμογής του 
παρόντος κανονισμού, είναι αναγκαίο να παραταθεί η προθεσμία που διαθέτουν οι αρμόδιες αρχές για τη λήψη απόφασης 
σχετικά με τις αιτήσεις.

Επίσημη Εφημερίδα 
της Ευρωπαϊκής Ένωσης 

EL 
Σειρά L 

2025/486 18.3.2025

ELI: http://data.europa.eu/eli/reg_impl/2025/486/oj 1/16

(1) ΕΕ L 130 της 16.5.2023, σ. 52, ELI: http://data.europa.eu/eli/reg/2023/956/oj.
(2) Κανονισμός (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 27ης Απριλίου 2016, για την προστασία των φυσικών 

προσώπων έναντι της επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών και την 
κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ (Γενικός Κανονισμός για την Προστασία Δεδομένων) (ΕΕ L 119 της 4.5.2016, σ. 1, ELI: http://data. 
europa.eu/eli/reg/2016/679/oj).

http://data.europa.eu/eli/reg/2023/956/oj
http://data.europa.eu/eli/reg/2016/679/oj
http://data.europa.eu/eli/reg/2016/679/oj


(9) Η προθεσμία για τη διεκπεραίωση της αίτησης μπορεί να παραταθεί όταν απαιτούνται έρευνες για να διαπιστωθεί αν ο αιτών 
έχει εμπλακεί σε σοβαρή παράβαση ή επανειλημμένες παραβάσεις.

(10) Για να καταστεί δυνατή η αδειοδότησή τους, οι εισαγωγείς ηλεκτρικής ενέργειας οι υπάγονται στο άρθρο 5 παράγραφος 4 
του κανονισμού (ΕΕ) 2023/956 θα πρέπει να ενημερώνουν την αρμόδια αρχή του κράτους μέλους εισαγωγής ότι το 
άρθρο 5 παράγραφος 4 του εν λόγω κανονισμού εφαρμόζεται σε αυτούς και να προσκομίζουν έγγραφα που τεκμηριώνουν 
τον ισχυρισμό αυτό.

(11) Προκειμένου να διασφαλιστεί ότι μόνο καλόπιστοι εισαγωγείς αποκτούν την ιδιότητα αδειοδοτημένου διασαφιστή ΜΣΠΑ, 
οι αρμόδιες αρχές θα πρέπει να διασφαλίζουν ότι οι αιτούντες δεν έχουν εμπλακεί σε σοβαρή παράβαση ή επανειλημμένες 
παραβάσεις της νομοθεσίας κατά τη διάρκεια εύλογου χρονικού διαστήματος πριν από την υποβολή της αίτησης ούτε σε 
οικονομικά ποινικά αδικήματα κατά τη διάρκεια των πέντε ετών που προηγούνται της αίτησης, και ότι διαθέτουν καλή 
αξιολόγηση πιστοληπτικής ικανότητας.

(12) Βάσει εκτίμησης κινδύνου από την αρμόδια αρχή, η συμμόρφωση με τα κριτήρια του άρθρου 17 παράγραφος 2 στοιχείο α) 
του κανονισμού (ΕΕ) 2023/956 μπορεί να διαπιστωθεί βάσει της υπεύθυνης δήλωσης που αναφέρεται στο άρθρο 5 
παράγραφος 5 στοιχείο ε) του κανονισμού (ΕΕ) 2023/956. Εφόσον απαιτείται, η αρμόδια αρχή μπορεί να ζητήσει από τον 
αιτούντα απόσπασμα ποινικού μητρώου προκειμένου να επιβεβαιώσει τις πληροφορίες που υποβλήθηκαν στην αίτηση.

(13) Επιπλέον, οι κανόνες σχετικά με τη διαδικασία διαβούλευσης θα πρέπει να επιτρέπουν στην αρμόδια αρχή να συγκεντρώνει 
πληροφορίες από την Επιτροπή και από άλλες αρμόδιες αρχές σχετικά με την εκπλήρωση των κριτηρίων αδειοδότησης από 
τον αιτούντα. Τα στοιχεία που ελήφθησαν κατά τη διάρκεια της μεταβατικής περιόδου δείχνουν ότι οι εισαγωγείς που 
εισάγουν ετησίως εμπορεύματα βάρους κάτω του ενός τόνου ασκούν περιορισμένες διασυνοριακές δραστηριότητες, 
συνεπώς η προθεσμία που καθορίζεται για τη διαδικασία διαβούλευσης θα πρέπει να διαφοροποιείται αναλόγως.

(14) Προκειμένου να διασφαλιστεί αναλογική εφαρμογή της διαδικασίας αδειοδότησης, οι αρμόδιες αρχές μπορούν, κατά την 
αξιολόγηση των κριτηρίων για τη χορήγηση άδειας, να λαμβάνουν υπόψη τα ειδικά χαρακτηριστικά του αιτούντος, και 
ιδίως των πολύ μικρών, μικρών και μεσαίων επιχειρήσεων οι οποίες δεν θα πρέπει να υπόκεινται σε περιττό διοικητικό φόρτο.

(15) Εάν ο αιτών δεν ήταν εγκατεστημένος ως νομικό πρόσωπο κατά τη διάρκεια των δύο οικονομικών ετών που προηγούνται 
του έτους υποβολής της αίτησης, η αρμόδια αρχή πρέπει να απαιτεί τη σύσταση εγγύησης. Η σύσταση της εν λόγω 
εγγύησης θα πρέπει να καταχωρίζεται στο μητρώο ΜΣΠΑ εντός προθεσμίας που καθορίζεται από τον παρόντα κανονισμό. 
Η αρμόδια αρχή θα πρέπει να παρακολουθεί την εγγύηση προκειμένου να διασφαλίζει ότι εξακολουθεί να είναι επαρκής, 
μεταξύ άλλων απαιτώντας προσαρμογή εφόσον χρειάζεται, και θα πρέπει να αποδεσμεύει την εγγύηση όταν πληρούνται οι 
προϋποθέσεις του άρθρου 17 παράγραφος 7 του κανονισμού (ΕΕ) 2023/956.

(16) Προκειμένου να διασφαλιστεί ότι αδειοδοτημένοι διασαφιστές ΜΣΠΑ εξακολουθούν να πληρούν τα κριτήρια αδειοδότησης, 
οι αρμόδιες αρχές θα πρέπει να είναι σε θέση, με δική τους πρωτοβουλία, μετά τη χορήγηση της άδειας, να επαναξιολογούν 
τα κριτήρια αδειοδότησης μόλις λάβουν πληροφορίες που παρέχονται από άλλη αρμόδια αρχή ή από την Επιτροπή, ή μόλις 
λάβουν πληροφορίες που παρέχονται από τον αδειοδοτημένο διασαφιστή ΜΣΠΑ.

(17) Τα πρόσωπα των οποίων η ιδιότητα αδειοδοτημένου διασαφιστή ΜΣΠΑ ανακαλείται θα πρέπει να συμμορφώνονται με όλες 
τις υποχρεώσεις τους όσον αφορά τα εμπορεύματα που έχουν εισαχθεί πριν από την ανάκληση. Σε περίπτωση ανάκλησης 
της ιδιότητας αδειοδοτημένου διασαφιστή ΜΣΠΑ, ο λογαριασμός ΜΣΠΑ που έχει αποδοθεί κλείνει, εφόσον πληρούνται 
όλες οι υποχρεώσεις σύμφωνα με το άρθρο 16 παράγραφος 4 του κανονισμού (ΕΕ) 2023/956. Ένας λογαριασμός ΜΣΠΑ 
μπορεί να ανοιχθεί εκ νέου μόνο εντός της περιόδου επανεξέτασης που αναφέρεται στο άρθρο 19 παράγραφος 2 του 
κανονισμού (ΕΕ) 2023/956. Μετά την εν λόγω περίοδο, ο λογαριασμός ΜΣΠΑ θα πρέπει να κλείσει οριστικά.

(18) Οι διατάξεις σχετικά με την αίτηση απόκτησης ιδιότητας αδειοδοτημένου διασαφιστή ΜΣΠΑ και εκείνες που αφορούν τη 
χορήγηση της εν λόγω ιδιότητας συνδέονται στενά μεταξύ τους, δεδομένου ότι αφορούν την υποβολή της αίτησης, καθώς 
και τα κριτήρια και τη διαδικασία αδειοδότησης. Προκειμένου να διασφαλιστεί η συνοχή, ο παρών κανονισμός θα πρέπει να 
συμπεριλάβει σε ενιαίο κανονισμό τις διατάξεις που απαιτούνται από το άρθρο 5 παράγραφος 8 και το άρθρο 17 
παράγραφος 10 του κανονισμού (ΕΕ) 2023/956.

EL ΕΕ L της 18.3.2025 

2/16 ELI: http://data.europa.eu/eli/reg_impl/2025/486/oj



(19) Ο παρών κανονισμός θα πρέπει να εφαρμοστεί από τις 28 Μαρτίου 2025, προκειμένου να καταστεί δυνατή η χορήγηση της 
άδειας στους διασαφιστές ΜΣΠΑ υπό ομαλές συνθήκες παράλληλα με την ανάπτυξη του πληροφοριακού συστήματος για 
το μητρώο ΜΣΠΑ, ώστε το εν λόγω μητρώο να καταστεί πλήρως λειτουργικό έως την 1η Ιανουαρίου 2026.

(20) Ο παρών κανονισμός σέβεται τα θεμελιώδη δικαιώματα και τηρεί τις αρχές που αναγνωρίζονται από τον Χάρτη των 
Θεμελιωδών Δικαιωμάτων της Ευρωπαϊκής Ένωσης, και κυρίως το δικαίωμα προστασίας των δεδομένων προσωπικού 
χαρακτήρα. Η επεξεργασία δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα θα πρέπει να πραγματοποιείται μόνο για τους σκοπούς των 
μέτρων που σχετίζονται με τη χορήγηση ή την ανάκληση της ιδιότητας αδειοδοτημένου διασαφιστή ΜΣΠΑ, όπως ορίζεται 
στον παρόντα κανονισμό. Κάθε επεξεργασία δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα θα πρέπει να πραγματοποιείται σύμφωνα 
με το ενωσιακό δίκαιο σχετικά με την προστασία των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα. Ειδικότερα, θα πρέπει να 
θεσπιστούν κατάλληλες εγγυήσεις για την προστασία των δικαιωμάτων των υποκειμένων των δεδομένων όταν η 
επεξεργασία δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα είναι αναγκαία σύμφωνα με το άρθρο 10 του κανονισμού (ΕΕ) 2016/679. 
Εκτός από άλλα τεχνικά και οργανωτικά μέτρα που πρέπει να εφαρμόσουν οι αρμόδιες αρχές των κρατών μελών, οι εν λόγω 
εγγυήσεις θα πρέπει να περιλαμβάνουν ειδικά μέτρα για την παρεμπόδιση της μη εξουσιοδοτημένης πρόσβασης στα εν λόγω 
δεδομένα ή της κοινολόγησής τους.

(21) Ζητήθηκε, σύμφωνα με το άρθρο 42 παράγραφος 1 του κανονισμού (ΕΕ) 2018/1725 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου (3), η γνώμη του Ευρωπαίου Επόπτη Προστασίας Δεδομένων, ο οποίος γνωμοδότησε στις 27 Νοεμβρίου 
2024.

(22) Για να καταστεί δυνατή η έγκαιρη εφαρμογή του, ο παρών κανονισμός θα πρέπει να τεθεί σε ισχύ την επομένη της 
δημοσίευσής του στην Επίσημη Εφημερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης.

(23) Τα μέτρα που προβλέπονται στον παρόντα κανονισμό είναι σύμφωνα με τη γνώμη της επιτροπής ΜΣΠΑ,

ΕΞΕΔΩΣΕ ΤΟΝ ΠΑΡΟΝΤΑ ΚΑΝΟΝΙΣΜΟ:

ΚΕΦΑΛΑΙΟ I

Αίτηση για την απόκτηση της ιδιότητας αδειοδοτημένου διασαφιστή ΜΣΠΑ

Άρθρο 1

Διαδικασίες υποβολής αίτησης

1. Οι διαδικασίες υποβολής αίτησης για την απόκτηση της ιδιότητας αδειοδοτημένου διασαφιστή ΜΣΠΑ (στο εξής: αίτηση) 
εκτελούνται μέσω του μητρώου ΜΣΠΑ σε ηλεκτρονική μορφή.

2. Κατά την υποβολή αίτησης αδειοδότησης, κάθε αιτών που αναφέρεται στο άρθρο 5 του κανονισμού (ΕΕ) 2023/956 παρέχει 
τις πληροφορίες που αναφέρονται στο εν λόγω άρθρο.

3. Όταν ο αιτών είναι νομικό πρόσωπο εγκατεστημένο σε τρίτη χώρα και εμπίπτει σε μία από τις περιπτώσεις που αναφέρονται 
στο άρθρο 5 σημείο 31) στοιχείο β) του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 952/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου (4), 
δηλώνει τη διεύθυνσή του στην εν λόγω τρίτη χώρα, τη διεύθυνση της εγκατάστασής του και τον αριθμό EORI στο κράτος μέλος 
στο οποίο υποβάλλεται η αίτηση.

4. Σε κάθε αίτηση αποδίδεται αυτόματα ένας μοναδικός αριθμός αναφοράς στο μητρώο ΜΣΠΑ.

ΕΕ L της 18.3.2025 EL 

ELI: http://data.europa.eu/eli/reg_impl/2025/486/oj 3/16

(3) Κανονισμός (ΕΕ) 2018/1725 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 23ης Οκτωβρίου 2018, για την προστασία των 
φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα από τα θεσμικά και λοιπά όργανα και τους οργανισμούς της 
Ένωσης και την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών, και για την κατάργηση του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 45/2001 και της απόφασης 
αριθ. 1247/2002/ΕΚ (ΕΕ L 295 της 21.11.2018, σ. 39, ELI: http://data.europa.eu/eli/reg/2018/1725/oj).

(4) Κανονισμός (ΕΕ) αριθ. 952/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 9ης Οκτωβρίου 2013, για τη θέσπιση του 
ενωσιακού τελωνειακού κώδικα (ΕΕ L 269 της 10.10.2013, σ. 1, ELI: http://data.europa.eu/eli/reg/2013/952/oj).

http://data.europa.eu/eli/reg/2018/1725/oj
http://data.europa.eu/eli/reg/2013/952/oj


Άρθρο 2

Προσαρμογές της υποβληθείσας αίτησης

1. Ο αιτών ενημερώνει αμελλητί την αρμόδια αρχή για τυχόν αλλαγές στα στοιχεία που παρέχονται στην αίτηση ζητώντας την 
προσαρμογή των εν λόγω στοιχείων προτού ληφθεί απόφαση σχετικά με την αίτηση. Ο αιτών υποβάλλει στην αρμόδια αρχή το 
αίτημα προσαρμογής, συνοδευόμενο από κάθε σχετική πληροφορία και δικαιολογητικά έγγραφα.

2. Το αίτημα προσαρμογής των στοιχείων που καθορίζονται στο άρθρο 5 παράγραφος 5 στοιχεία α), γ) και η) του κανονισμού 
(ΕΕ) 2023/956 δεν απαιτεί αιτιολόγηση και τα στοιχεία προσαρμόζονται και καταχωρίζονται αυτόματα.

3. Ο αιτών παρέχει στο αίτημα προσαρμογής αιτιολογήσεις προς επίρρωση του αιτήματος προσαρμογής των στοιχείων που 
καθορίζονται στο άρθρο 5 παράγραφος 5 στοιχεία δ) έως ζ) του κανονισμού (ΕΕ) 2023/956.

4. Η αρμόδια αρχή μπορεί να παρατείνει την προθεσμία που ορίζεται στο άρθρο 4 παράγραφος 1 κατά 30 ημερολογιακές 
ημέρες, όταν χρειάζεται να επαναξιολογήσει την αίτηση λόγω του αιτήματος του αιτούντος για προσαρμογή των στοιχείων που 
παρέχονται στην αίτηση.

5. Όταν οι ζητούμενες προσαρμογές είναι ουσιώδεις, η αρμόδια αρχή μπορεί να απορρίψει την αίτηση και να απαιτήσει την 
υποβολή νέας αίτησης.

Άρθρο 3

Απόσυρση αίτησης μετά την έναρξη της διαδικασίας διαβούλευσης

Όταν ο αιτών αποσύρει την αίτηση μετά την έναρξη διαδικασίας διαβούλευσης σύμφωνα με το άρθρο 11 παράγραφος 1, η αρμόδια 
αρχή διακόπτει τη διαδικασία διαβούλευσης και ενημερώνει τις αρμόδιες αρχές των άλλων κρατών μελών και την Επιτροπή (στο 
εξής: μέρη που συμμετέχουν στη διαβούλευση) σχετικά με την απόσυρση.

Άρθρο 4

Αξιολόγηση της αίτησης από την αρμόδια αρχή

1. Η αρμόδια αρχή αξιολογεί την αίτηση εντός 120 ημερολογιακών ημερών από την ημερομηνία παραλαβής της.

2. Προκειμένου να αξιολογήσει αν πληρούνται τα κριτήρια που ορίζονται στο άρθρο 17 παράγραφος 2 του κανονισμού 
(ΕΕ) 2023/956, η αρμόδια αρχή μπορεί να λάβει υπόψη τα ακόλουθα:

α) τα πορίσματα εμπειρογνωμόνων·

β) τα συμπεράσματα τρίτων·

γ) τους ελέγχους που παρέχονται από τον αιτούντα.

3. Η αρμόδια αρχή τεκμηριώνει την αξιολόγηση της συμμόρφωσης με τα κριτήρια που ορίζονται στο άρθρο 17 παράγραφος 2 
του κανονισμού (ΕΕ) 2023/956 και τα αποτελέσματά της.

4. Εάν ο αιτών δεν είναι εγκατεστημένος στο κράτος μέλος όπου υποβάλλεται η αίτηση, η αρμόδια αρχή απορρίπτει την 
αίτηση. Η αρμόδια αρχή κοινοποιεί αμελλητί στον αιτούντα την απόρριψη και τους λόγους της απόρριψης.

5. Κατά παρέκκλιση από την παράγραφο 1, για τις αιτήσεις με σκοπό την απόκτηση της ιδιότητας αδειοδοτημένου διασαφιστή 
ΜΣΠΑ που υποβάλλονται πριν από τις 15 Ιουνίου 2025, η αρμόδια αρχή αξιολογεί την αίτηση εντός 180 ημερολογιακών ημερών.

EL ΕΕ L της 18.3.2025 

4/16 ELI: http://data.europa.eu/eli/reg_impl/2025/486/oj



Άρθρο 5

Αίτημα παροχής συμπληρωματικών πληροφοριών από την αρμόδια αρχή

1. Η αρμόδια αρχή μπορεί να ζητήσει από τον αιτούντα συμπληρωματικές πληροφορίες που είναι αναγκαίες για την 
αξιολόγηση των προϋποθέσεων και της συμμόρφωσης με τα κριτήρια που καθορίζονται στο άρθρο 17 παράγραφος 2 του 
κανονισμού (ΕΕ) 2023/956.

2. Ο αιτών υποβάλλει στην αρμόδια αρχή τις πληροφορίες που ζητούνται σύμφωνα με την παράγραφο 1, συμπεριλαμ
βανομένων, κατά περίπτωση, των δικαιολογητικών εγγράφων, εντός της προθεσμίας που ορίζει η αρχή. Η εν λόγω προθεσμία δεν 
υπερβαίνει τις 30 ημερολογιακές ημέρες από την ημερομηνία υποβολής του αιτήματος παροχής συμπληρωματικών πληροφοριών.

3. Όταν η αρμόδια αρχή ζητεί συμπληρωματικές πληροφορίες, η προθεσμία που καθορίζεται στο άρθρο 4 παράγραφος 1 
μπορεί να παραταθεί έως 30 ημερολογιακές ημέρες. Η αρμόδια αρχή ενημερώνει αμελλητί τον αιτούντα σχετικά με την εν λόγω 
παράταση και τους λόγους αυτής.

4. Η αξιολόγηση αίτησης στις περιπτώσεις στις οποίες ζητούνται συμπληρωματικές πληροφορίες σύμφωνα με το παρόν άρθρο 
δεν υπερβαίνει τις 180 ημερολογιακές ημέρες από την ημερομηνία παραλαβής της αίτησης.

Άρθρο 6

Πρόθεση λήψης απορριπτικής απόφασης και προσφυγή

1. Όταν η αρμόδια αρχή προτίθεται να αρνηθεί τη χορήγηση της ιδιότητας αδειοδοτημένου διασαφιστή ΜΣΠΑ, ενημερώνει 
σχετικά τον αιτούντα και του παρέχει τη δυνατότητα να υποβάλει παρατηρήσεις.

2. Η αρμόδια αρχή αναφέρει τα ακόλουθα στην κοινοποίησή της προς τον αιτούντα:

α) την πρόθεση και τους λόγους άρνησης χορήγησης της ιδιότητας αδειοδοτημένου διασαφιστή ΜΣΠΑ·

β) την προθεσμία εντός της οποίας ο αιτών μπορεί να υποβάλει τις παρατηρήσεις του.

3. Η προθεσμία που αναφέρεται στην παράγραφο 2 στοιχείο β) αρχίζει από την ημερομηνία κατά την οποία η αρμόδια αρχή 
αποστέλλει την κοινοποίηση στον αιτούντα και δεν υπερβαίνει τις 30 ημερολογιακές ημέρες.

4. Μετά τη λήξη της προθεσμίας που αναφέρεται στην παράγραφο 2 στοιχείο β), η αρμόδια αρχή μπορεί, λαμβάνοντας υπόψη 
τις παρατηρήσεις που υπέβαλε ο αιτών, να προβεί στη λήψη της τελικής της απόφασης.

5. Όταν η αρμόδια αρχή αρνείται να χορηγήσει την ιδιότητα αδειοδοτημένου διασαφιστή ΜΣΠΑ και ο αιτών έχει ασκήσει το 
δικαίωμα προσφυγής, η αρμόδια αρχή καταχωρίζει την ύπαρξη της προσφυγής και το αποτέλεσμά της στο μητρώο ΜΣΠΑ.

Άρθρο 7

Ημερομηνία έναρξης ισχύος της απόφασης σχετικά με την αίτηση

1. Η απόφαση σχετικά με την αίτηση αρχίζει να ισχύει από την ημερομηνία κατά την οποία η αρμόδια αρχή καταχωρίζει την εν 
λόγω απόφαση στο μητρώο ΜΣΠΑ και ο αιτών ενημερώνεται για τη λόγω απόφαση στο μητρώο ΜΣΠΑ.

2. Όταν απαιτείται η καταχώριση εγγύησης σύμφωνα με το άρθρο 17 παράγραφος 5 του κανονισμού (ΕΕ) 2023/956, η 
απόφαση που αναφέρεται στην παράγραφο 1 αρχίζει να ισχύει την ημέρα καταχώρισης της εγγύησης σύμφωνα με το άρθρο 13 
του παρόντος κανονισμού.

ΕΕ L της 18.3.2025 EL 

ELI: http://data.europa.eu/eli/reg_impl/2025/486/oj 5/16



Άρθρο 8

Ταυτοποίηση εισαγωγέων ηλεκτρικής ενέργειας

1. Κάθε πρόσωπο στο οποίο έχει κατανεμηθεί άμεσα η δυναμικότητα για την εισαγωγή ηλεκτρικής ενέργειας σύμφωνα με το 
άρθρο 5 παράγραφος 4 του κανονισμού (ΕΕ) 2023/956, και το οποίο δηλώνει την εν λόγω δυναμικότητα για εισαγωγή, παρέχει, 
εντός ενός μηνός από την τελωνειακή διασάφηση που αναφέρεται στο άρθρο 5 παράγραφος 4 του εν λόγω κανονισμού, στην 
αρμόδια αρχή του κράτους μέλους στο οποίο έχει υποβληθεί η τελωνειακή διασάφηση τα ακόλουθα:

α) την εν λόγω τελωνειακή διασάφηση που καλύπτει τις εισαγωγές ηλεκτρικής ενέργειας·

β) τις πληροφορίες που αναφέρονται στο άρθρο 5 παράγραφος 5 στοιχεία α), β) και γ) του κανονισμού (ΕΕ) 2023/956·

γ) ένδειξη ότι στο εν λόγω πρόσωπο έχει κατανεμηθεί δυναμικότητα για την εισαγωγή ηλεκτρικής ενέργειας και ότι η εν λόγω 
δυναμικότητα δηλώθηκε για εισαγωγή σύμφωνα με το άρθρο 5 παράγραφος 4 του κανονισμού (ΕΕ) 2023/956·

δ) έγγραφα που τεκμηριώνουν την ένδειξη που αναφέρεται στο στοιχείο γ) της παρούσας παραγράφου.

Άρθρο 9

Σοβαρή παράβαση ή επανειλημμένες παραβάσεις

1. Τα κριτήρια που ορίζονται στο άρθρο 17 παράγραφος 2 στοιχείο α) του κανονισμού (ΕΕ) 2023/956 πληρούνται όταν ο 
αιτών, τα πρόσωπα που είναι υπεύθυνα για θέματα ΜΣΠΑ του αιτούντος προσώπου, τα υπεύθυνα πρόσωπα του αιτούντος και τα 
πρόσωπα που ασκούν έλεγχο επί της διαχείρισης του αιτούντος πληρούν τις ακόλουθες προϋποθέσεις:

α) δεν έχει ληφθεί απόφαση, κατόπιν διοικητικής ή δικαστικής διαδικασίας, η οποία να καταλήγει στο συμπέρασμα ότι τα 
πρόσωπα αυτά έχουν εμπλακεί, κατά την τριετία που προηγείται της αίτησης, σε σοβαρή παράβαση ή επανειλημμένες 
παραβάσεις της τελωνειακής νομοθεσίας, των φορολογικών κανόνων, των κανόνων περί κατάχρησης της αγοράς, του 
κανονισμού (ΕΕ) 2023/956 ή των κατ’ εξουσιοδότηση και εκτελεστικών πράξεων που εκδίδονται σύμφωνα με τον εν λόγω 
κανονισμό·

β) δεν έχουν καταδικασθεί για σοβαρά ποινικά αδικήματα συνδεόμενα με τις οικονομικές τους δραστηριότητες κατά την 
πενταετία που προηγείται της αίτησης.

2. Εάν ο αιτών είναι εγκατεστημένος για διάστημα μικρότερο των πέντε ετών, η αρμόδια αρχή του κράτους μέλους 
εγκατάστασης αξιολογεί την αίτηση με βάση τα αρχεία και τις πληροφορίες που έχει στη διάθεσή της.

3. Η αρμόδια αρχή ζητεί τις ακόλουθες πληροφορίες, εφόσον είναι αναγκαίο, προκειμένου να διαπιστώσει ότι ο αιτών δεν έχει 
εμπλακεί σε σοβαρή παράβαση ή επανειλημμένες παραβάσεις που αναφέρονται στο άρθρο 17 παράγραφος 2 στοιχείο α) του 
κανονισμού (ΕΕ) 2023/956:

α) το ποινικό μητρώο ή οποιοδήποτε άλλο έγγραφο που γίνεται δεκτό βάσει του εθνικού δικαίου ως ποινικό μητρώο του 
φυσικού προσώπου που υποβάλλει αίτηση αδειοδότησης·

β) το ποινικό μητρώο ή οποιοδήποτε άλλο έγγραφο που γίνεται δεκτό βάσει του εθνικού δικαίου ως ποινικό μητρώο του 
πραγματικού δικαιούχου του νομικού προσώπου που ενεργεί ως αιτών και των διαχειριστών του εν λόγω νομικού 
προσώπου.

4. Όταν η αρμόδια αρχή ζητεί το ποινικό μητρώο ή οποιοδήποτε άλλο έγγραφο που γίνεται δεκτό βάσει του εθνικού δικαίου 
ως ποινικό μητρώο που αναφέρεται στην παράγραφο 3, η αρμόδια αρχή καταγράφει τους λόγους του εν λόγω αιτήματος. Η 
αρμόδια αρχή δεν διατηρεί το ποινικό μητρώο ή οποιοδήποτε άλλο έγγραφο που γίνεται δεκτό ως ποινικό μητρώο βάσει του 
εθνικού δικαίου μετά τη λήψη της απόφασης χορήγησης της άδειας. Όταν έχει ληφθεί απόφαση απόρριψης της αίτησης σύμφωνα 
με το άρθρο 6 παράγραφος 4, τα εν λόγω αρχεία ή έγγραφα θα πρέπει να διατηρούνται μόνο κατά τη διάρκεια της προσφυγής 
σύμφωνα με το άρθρο 6 παράγραφος 5, κατά περίπτωση. Η αρμόδια αρχή διασφαλίζει ότι δυνατότητα πρόσβασης στο ποινικό 
μητρώο έχουν αποκλειστικά τα πρόσωπα που είναι υπεύθυνα στην εν λόγω αρμόδια αρχή για τη διενέργεια της αξιολόγησης 
σοβαρής παράβασης ή επανειλημμένων παραβάσεων.

EL ΕΕ L της 18.3.2025 

6/16 ELI: http://data.europa.eu/eli/reg_impl/2025/486/oj



Άρθρο 10

Προϋποθέσεις οικονομικής και επιχειρησιακής ικανότητας

1. Τα κριτήρια που καθορίζονται στο άρθρο 17 παράγραφος 2 στοιχείο β) του κανονισμού (ΕΕ) 2023/956 τηρούνται όταν 
πληρούνται οι ακόλουθες προϋποθέσεις:

α) ο αιτών δεν τελεί υπό διαδικασία πτώχευσης·

β) ο αιτών δεν έχει σημαντικές ληξιπρόθεσμες οφειλές τελωνειακών δασμών, φόρων ή επιβαρύνσεων που εισπράττονται κατά 
την εισαγωγή εμπορευμάτων ή σε σχέση με αυτήν ούτε έχει καθυστερήσει την εκπλήρωση κανονιστικών οικονομικών 
υποχρεώσεων·

γ) ο αιτών αποδεικνύει ότι διαθέτει επαρκή οικονομική επιφάνεια για την εκπλήρωση των υποχρεώσεων και των δεσμεύσεών 
του σε σχέση με το είδος και τον όγκο της ασκούμενης οικονομικής δραστηριότητας, αναφέροντας τα οικονομικά στοιχεία 
και κάθε άλλη χρηματοοικονομική πληροφορία·

δ) ο αιτών διαθέτει διοικητική οργάνωση κατάλληλη για την εκπλήρωση των εκτιμώμενων υποχρεώσεων παράδοσης 
πιστοποιητικών ΜΣΠΑ, καθώς και σύστημα εσωτερικού ελέγχου, το οποίο μπορεί, αφενός, να προλαμβάνει, να εντοπίζει 
και να διορθώνει σφάλματα στις δηλώσεις ΜΣΠΑ και στη διαχείριση πιστοποιητικών ΜΣΠΑ και, αφετέρου, να προλαμβάνει 
και να εντοπίζει παράνομες ή παράτυπες συναλλαγές.

2. Εάν ο αιτών είναι εγκατεστημένος για διάστημα μικρότερο των δύο ετών, η οικονομική ικανότητα που αναφέρεται στο 
άρθρο 17 παράγραφος 2 στοιχείο β) του κανονισμού (ΕΕ) 2023/956 ελέγχεται και αξιολογείται με βάση τα αρχεία και τις 
πληροφορίες που είναι διαθέσιμες.

3. Κατά την εξέταση των προϋποθέσεων που αναφέρονται στην παράγραφο 1 του παρόντος άρθρου, η αρμόδια αρχή εξετάζει 
τα δεδομένα που παρέχονται στην αίτηση και, όταν αυτό είναι αναγκαίο, τα υποστηρικτικά έγγραφα που συνοδεύουν την αίτηση 
και λαμβάνει υπόψη τα ειδικά χαρακτηριστικά του αιτούντος, συμπεριλαμβανομένων των πληροφοριών σχετικά με τον εκτιμώμενο 
όγκο των εισαγωγών που παρέχονται από τον αιτούντα σύμφωνα με το άρθρο 5 παράγραφος 5 στοιχείο ζ) του κανονισμού 
(ΕΕ) 2023/956.

Άρθρο 11

Διαδικασία διαβούλευσης και μορφότυπος για τη χορήγηση άδειας

1. Η αρμόδια αρχή κινεί, σε ηλεκτρονική μορφή μέσω του μητρώου ΜΣΠΑ, τη διαδικασία διαβούλευσης με τα μέρη που 
συμμετέχουν στη διαβούλευση, όπως αναφέρεται στο άρθρο 17 παράγραφος 1 δεύτερο εδάφιο του κανονισμού (ΕΕ) 2023/956 
(στο εξής: διαδικασία διαβούλευσης) εντός 45 ημερολογιακών ημερών από την παραλαβή της αίτησης που αναφέρεται στο 
άρθρο 1 παράγραφος 1.

2. Κατά τη διάρκεια της διαδικασίας διαβούλευσης, η αρμόδια αρχή ξεκινάει τη διαβούλευση με τα εν λόγω μέρη όσον αφορά 
τα ακόλουθα:

α) εάν τα μέρη έχουν αντιρρήσεις για τη χορήγηση της ιδιότητας αδειοδοτημένου διασαφιστή ΜΣΠΑ·

β) εάν ο αιτών έχει υποβάλει αίτηση αδειοδότησης στο οικείο κράτος μέλος·

γ) εάν έχει χορηγηθεί στον αιτούντα άδεια στο οικείο κράτος μέλος·

δ) εάν η άδεια του αιτούντος είχε ανακληθεί στο οικείο κράτος μέλος.

3. Όταν ένας από τους συμμετέχοντες στη διαδικασία διαβούλευσης έχει στην κατοχή του πληροφορίες ότι ο αιτών ενδέχεται 
να μην πληροί μία ή περισσότερες από τις προϋποθέσεις και τα κριτήρια για τη χορήγηση της ιδιότητας αδειοδοτημένου 
διασαφιστή ΜΣΠΑ, καταχωρίζει αμελλητί τη θέση του στο μητρώο ΜΣΠΑ, εκθέτοντας τους λόγους με δεόντως τεκμηριωμένο και 
αιτιολογημένο τρόπο.

4. Τα μέρη που συμμετέχουν στη διαδικασία διαβούλευσης έχουν πρόσβαση, μέσω του μητρώου ΜΣΠΑ, στον αριθμό EORI, 
στα στοιχεία επικοινωνίας, στην κατάσταση της αίτησης, καθώς και στις απαντήσεις των μερών που συμμετέχουν στη διαβούλευση 
που αναφέρονται στην παράγραφο 3.

5. Η αρμόδια αρχή μπορεί να ζητήσει συμπληρωματικές πληροφορίες και έγγραφα από τα μέρη που συμμετέχουν στη 
διαβούλευση, εφόσον το κρίνει αναγκαίο μετά τις απαντήσεις των εν λόγω μερών που αναφέρονται στην παράγραφο 3. Το 
συμμετέχον στη διαβούλευση μέρος που καλείται να παράσχει συμπληρωματικές πληροφορίες και έγγραφα προσκομίζει τις εν 
λόγω συμπληρωματικές πληροφορίες και τα έγγραφα εντός 5 εργάσιμων ημερών.

ΕΕ L της 18.3.2025 EL 

ELI: http://data.europa.eu/eli/reg_impl/2025/486/oj 7/16



Άρθρο 12

Περίοδος διαβούλευσης

1. Η αρμόδια αρχή ορίζει προθεσμία για τη διατύπωση παρατηρήσεων από τα μέρη που συμμετέχουν στη διαβούλευση 
σύμφωνα με το άρθρο 11 παράγραφος 3.

2. Η προθεσμία που αναφέρεται στην παράγραφο 1 δεν υπερβαίνει τις 5 εργάσιμες ημέρες όταν, σύμφωνα με τις πληροφορίες 
που παρέχονται στην αίτηση, ο εκτιμώμενος ετήσιος όγκος των εισαγόμενων εμπορευμάτων αντιστοιχεί σε έναν τόνο ή λιγότερο.

3. Η προθεσμία που αναφέρεται στην παράγραφο 1 δεν υπερβαίνει τις 15 εργάσιμες ημέρες όταν, σύμφωνα με τις 
πληροφορίες που παρέχονται στην αίτηση, ο εκτιμώμενος ετήσιος όγκος των εισαγόμενων εμπορευμάτων υπερβαίνει τον ένα τόνο.

4. Η αρμόδια αρχή μπορεί να παρατείνει την προθεσμία που ορίζεται για τη διαβούλευση σύμφωνα με τις παραγράφους 2 
και 3 σε οποιαδήποτε από τις ακόλουθες περιπτώσεις:

α) ο αιτών ζητεί προσαρμογές σύμφωνα με το άρθρο 2, οι οποίες γίνονται δεκτές από την αρμόδια αρχή και παρουσιάζουν 
ενδιαφέρον για τους σκοπούς της διαβούλευσης·

β) το μέρος που συμμετέχει στη διαβούλευση ζητεί περισσότερο χρόνο λόγω της φύσης των εξετάσεων που πρέπει να 
διενεργηθούν·

γ) η παράταση που αναφέρεται στο στοιχείο β) δεν υπερβαίνει τις 15 εργάσιμες ημέρες.

5. Εάν τα μέρη που συμμετέχουν στη διαβούλευση δεν απαντήσουν εντός των καθοριζόμενων για τη διαβούλευση προθεσμιών 
σύμφωνα με τις παραγράφους 2, 3 και 4, θεωρείται ότι πληρούνται οι προϋποθέσεις και τα κριτήρια για τα οποία 
πραγματοποιήθηκε η διαβούλευση.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ II

Εγγύηση

Άρθρο 13

Σύσταση εγγύησης

Όταν απαιτείται η σύσταση εγγύησης που αναφέρεται στο άρθρο 17 παράγραφος 5 του κανονισμού (ΕΕ) 2023/956, η εγγύηση 
παρέχεται από τον αιτούντα στην αρμόδια αρχή καταχωρίζεται από αυτήν στο μητρώο ΜΣΠΑ.

Άρθρο 14

Παρακολούθηση της εγγύησης

1. Η αρμόδια αρχή που χορηγεί την ιδιότητα αδειοδοτημένου διασαφιστή παρακολουθεί την εγγύηση.

2. Ο αδειοδοτημένος διασαφιστής ΜΣΠΑ διασφαλίζει ότι η εγγύηση είναι σε επίπεδο επαρκές για την κάλυψη του αριθμού 
των πιστοποιητικών ΜΣΠΑ που θα πρέπει να παραδώσει σύμφωνα με το άρθρο 22 του κανονισμού (ΕΕ) 2023/956 όσον αφορά 
τα εισαγόμενα εμπορεύματα σε σχέση με τις εκτιμήσεις που διατυπώθηκαν σύμφωνα με το άρθρο 5 παράγραφος 5 στοιχείο ζ) του 
εν λόγω κανονισμού.

3. Ο αδειοδοτημένος διασαφιστής ΜΣΠΑ διασφαλίζει ότι η εγγύηση παραμένει ανά πάσα στιγμή στο επίπεδο που αναφέρεται 
στην παράγραφο 2.

4. Η αρμόδια αρχή επαναξιολογεί το ποσό της εγγύησης και ζητεί, εφόσον απαιτείται, προσαρμογή της εγγύησης ώστε να 
συμμορφώνεται με το άρθρο 16 του παρόντος κανονισμού και το άρθρο 17 παράγραφος 6 του κανονισμού (ΕΕ) 2023/956.

EL ΕΕ L της 18.3.2025 

8/16 ELI: http://data.europa.eu/eli/reg_impl/2025/486/oj



Άρθρο 15

Αποδοχή άλλων μορφών εγγύησης

Η αρμόδια αρχή ενημερώνει την Επιτροπή όταν αποδέχεται άλλες μορφές εγγύησης σύμφωνα με το άρθρο 17 παράγραφος 5 
δεύτερο εδάφιο του κανονισμού (ΕΕ) 2023/956.

Άρθρο 16

Προσαρμογή της εγγύησης

1. Όταν η αρμόδια αρχή κρίνει ότι είναι αναγκαία η προσαρμογή της εγγύησης για την εκπλήρωση των απαιτήσεων του 
άρθρου 17 παράγραφος 6 του κανονισμού (ΕΕ) 2023/956, απαιτεί από τον αδειοδοτημένο διασαφιστή ΜΣΠΑ να προσαρμόσει 
αμελλητί την εγγύηση.

2. Η απόφαση για την προσαρμογή του ποσού της εγγύησης βασίζεται στον όγκο των εισαγόμενων εμπορευμάτων που 
δηλώνονται στην τελωνειακή διασάφηση και σε άλλες σχετικές πληροφορίες που έχει στη διάθεσή της η αρμόδια αρχή. Οι 
πληροφορίες αυτές διατίθενται στον αδειοδοτημένο διασαφιστή ΜΣΠΑ από την αρμόδια αρχή.

3. Ο διασαφιστής ΜΣΠΑ συστήνει την προσαρμοσμένη εγγύηση εντός προθεσμίας που αποφασίζεται από την αρμόδια αρχή, η 
οποία δεν υπερβαίνει τους 2 μήνες από την υποβολή του αιτήματος που αναφέρεται στην παράγραφο 1. Η αρμόδια αρχή 
καταχωρίζει αμελλητί την προσαρμοσμένη εγγύηση στο μητρώο ΜΣΠΑ.

4. Η αρμόδια αρχή μπορεί να παρατείνει την προθεσμία που ορίζεται στην παράγραφο 3, όταν ο αδειοδοτημένος διασαφιστής 
ΜΣΠΑ υποβάλλει σχετικό αιτιολογημένο αίτημα. Εφόσον χορηγηθεί, η παράταση της προθεσμίας δεν υπερβαίνει τους 3 μήνες 
μετά την υποβολή του αιτήματος προσαρμογής της εγγύησης από την αρμόδια αρχή.

5. Εάν ο αδειοδοτημένος διασαφιστής ΜΣΠΑ δεν συστήσει την προσαρμοσμένη εγγύηση εντός της προθεσμίας που ορίζεται 
στην παράγραφο 3 ή στην παράγραφο 4, κατά περίπτωση, η αρμόδια αρχή κινεί τη διαδικασία ανάκλησης που αναφέρεται στο 
άρθρο 22.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ III

Αδειοδότηση

Άρθρο 17

Στοιχεία αδειοδότησης

1. Η απόφαση χορήγησης της ιδιότητας αδειοδοτημένου διασαφιστή ΜΣΠΑ περιέχει τουλάχιστον τις πληροφορίες που 
προσδιορίζονται στο παράρτημα. Η εν λόγω αδειοδότηση καταχωρίζεται στη συνέχεια ως «ενεργή» στο μητρώο ΜΣΠΑ.

2. Ο αριθμός λογαριασμού ΜΣΠΑ που αποδίδεται σύμφωνα με το άρθρο 16 παράγραφος 1 του κανονισμού (ΕΕ) 2023/956 
δηλώνει το κράτος μέλος της αρμόδιας αρχής που χορήγησε την ιδιότητα αδειοδοτημένου διασαφιστή ΜΣΠΑ.

Άρθρο 18

Επαναξιολόγηση της ιδιότητας αδειοδοτημένου διασαφιστή ΜΣΠΑ

1. Η αρμόδια αρχή που χορήγησε την ιδιότητα αδειοδοτημένου διασαφιστή ΜΣΠΑ επαναξιολογεί περιοδικά την εν λόγω 
ιδιότητα, και τουλάχιστον στις ακόλουθες περιπτώσεις:

α) οι πληροφορίες που παρέχονται από τον αδειοδοτημένο διασαφιστή ΜΣΠΑ σύμφωνα με το άρθρο 5 παράγραφος 7 του 
κανονισμού (ΕΕ) 2023/956 έχουν αλλάξει·

β) η αρμόδια αρχή διαθέτει πληροφορίες που υποδεικνύουν ότι ενδέχεται να μην πληρούται πλέον η προϋπόθεση που 
αναφέρεται στο άρθρο 22 παράγραφος 2 του κανονισμού (ΕΕ) 2023/956·

ΕΕ L της 18.3.2025 EL 

ELI: http://data.europa.eu/eli/reg_impl/2025/486/oj 9/16



γ) η αρμόδια αρχή διαθέτει πληροφορίες που υποδεικνύουν ότι ενδέχεται να μην πληρούνται τα κριτήρια για τη χορήγηση της 
ιδιότητας αδειοδοτημένου διασαφιστή ΜΣΠΑ που ορίζονται στο άρθρο 17 παράγραφος 2 του κανονισμού (ΕΕ) 2023/956·

δ) ο αριθμός EORI έχει ακυρωθεί σύμφωνα με το άρθρο 9 παράγραφος 4 του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 952/2013.

2. Η αρμόδια αρχή κράτους μέλους, εκτός από εκείνο της αρμόδιας αρχής που χορήγησε την ιδιότητα αδειοδοτημένου 
διασαφιστή ΜΣΠΑ, και η Επιτροπή ενημερώνουν αμελλητί την εν λόγω αρμόδια αρχή, όταν ο αδειοδοτημένος διασαφιστής ΜΣΠΑ 
εμπλέκεται σε σοβαρή παράβαση ή επανειλημμένες παραβάσεις της τελωνειακής νομοθεσίας, των φορολογικών κανόνων ή των 
κανόνων περί κατάχρησης της αγοράς σύμφωνα με το άρθρο 17 παράγραφος 2 στοιχείο α) του κανονισμού (ΕΕ) 2023/956.

Άρθρο 19

Συμπεράσματα της επαναξιολόγησης

1. Όταν, βάσει της επαναξιολόγησης που αναφέρεται στο άρθρο 18, η αρμόδια αρχή που χορήγησε την ιδιότητα 
αδειοδοτημένου διασαφιστή ΜΣΠΑ καταλήξει στο συμπέρασμα ότι πρέπει να γίνουν προσαρμογές όσον αφορά την ιδιότητα του 
αδειοδοτημένου διασαφιστή ΜΣΠΑ, κοινοποιεί αμελλητί τα συμπεράσματά της στον αδειοδοτημένο διασαφιστή ΜΣΠΑ.

2. Ο αδειοδοτημένος διασαφιστής ΜΣΠΑ μπορεί να απαντήσει στην κοινοποίηση που διαβιβάστηκε σύμφωνα με την 
παράγραφο 1 εντός 30 ημερολογιακών ημερών από την αποστολή της εν λόγω κοινοποίησης.

3. Η αρμόδια αρχή κινεί τη διαδικασία ανάκλησης της ιδιότητας αδειοδοτημένου διασαφιστή ΜΣΠΑ σύμφωνα με το άρθρο 22 
του παρόντος κανονισμού, εάν καταλήξει στο συμπέρασμα, λαμβάνοντας υπόψη τυχόν παρατηρήσεις που διατυπώνει ο 
αδειοδοτημένος διασαφιστής ΜΣΠΑ σύμφωνα με την παράγραφο 2, ότι ο αδειοδοτημένος διασαφιστής ΜΣΠΑ δεν πληροί πλέον 
τα κριτήρια και τις προϋποθέσεις για την απόκτηση αδειοδότησης σύμφωνα με το άρθρο 17 του κανονισμού (ΕΕ) 2023/956.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ IV

Ανάκληση της ιδιότητας αδειοδοτημένου διασαφιστή ΜΣΠΑ

Άρθρο 20

Γενικές διατάξεις σχετικά με την ανάκληση της ιδιότητας αδειοδοτημένου διασαφιστή ΜΣΠΑ

1. Το πρόσωπο του οποίου η ιδιότητα αδειοδοτημένου διασαφιστή ΜΣΠΑ έχει ανακληθεί υποχρεούται να υποβάλει δήλωση 
ΜΣΠΑ σύμφωνα με το άρθρο 6 του κανονισμού (ΕΕ) 2023/956, για εμπορεύματα που εισήχθησαν πριν από την ανάκληση.

2. Το πρόσωπο του οποίου η ιδιότητα αδειοδοτημένου διασαφιστή ΜΣΠΑ έχει ανακληθεί μπορεί να υποβάλει εκ νέου αίτηση 
αδειοδότησης ανά πάσα στιγμή, εφόσον εκπληρώθηκαν οι υποχρεώσεις της παραγράφου 1.

Άρθρο 21

Διαδικασία ανάκλησης κατόπιν αιτήματος του αδειοδοτημένου διασαφιστή ΜΣΠΑ

1. Όταν ο αδειοδοτημένος διασαφιστής ΜΣΠΑ ζητεί την ανάκληση της αδειοδότησής του, αναφέρει τον λόγο και την 
ημερομηνία έναρξης ισχύος της ανάκλησης (την ημερομηνία ανάκλησης). Η ημερομηνία ανάκλησης δεν μπορεί να είναι 
προγενέστερη της υποβολής του αιτήματος ανάκλησης. Η αρμόδια αρχή καταχωρίζει τους λόγους του αιτήματος ανάκλησης.

2. Όταν η ημερομηνία ανάκλησης που αναφέρεται στην παράγραφο 1 του παρόντος άρθρου είναι προγενέστερη της 31ης 
Μαΐου ή η 31η Μαΐου κάθε έτους, η δήλωση ΜΣΠΑ περιλαμβάνει τις πληροφορίες που αναφέρονται στο άρθρο 6 παράγραφος 2 
στοιχεία α), β) και γ) του κανονισμού (ΕΕ) 2023/956 και, κατά περίπτωση, τις πληροφορίες που αναφέρονται στο άρθρο 6 
παράγραφος 2 στοιχείο δ) του εν λόγω κανονισμού, όσον αφορά τα εμπορεύματα που εισήχθησαν πριν από την ημερομηνία 
ανάκλησης και δεν καλύπτονται με άλλον τρόπο από δήλωση ΜΣΠΑ.

EL ΕΕ L της 18.3.2025 

10/16 ELI: http://data.europa.eu/eli/reg_impl/2025/486/oj



3. Όταν η ημερομηνία ανάκλησης που αναφέρεται στην παράγραφο 1 του παρόντος άρθρου είναι μετά τις 31 Μαΐου κάθε 
έτους, η δήλωση ΜΣΠΑ περιλαμβάνει τις πληροφορίες που αναφέρονται στο άρθρο 6 παράγραφος 2 στοιχεία α), β) και γ) του 
κανονισμού (ΕΕ) 2023/956 και, κατά περίπτωση, τις πληροφορίες που αναφέρονται στο άρθρο 6 παράγραφος 2 στοιχείο δ) του 
εν λόγω κανονισμού, όσον αφορά τα εμπορεύματα που εισήχθησαν μεταξύ της 1ης Ιανουαρίου του εν λόγω έτους και της 
ημερομηνίας ανάκλησης.

4. Ο αδειοδοτημένος διασαφιστής ΜΣΠΑ που ζητεί την ανάκληση υποβάλλει τη δήλωση που αναφέρεται στην παράγραφο 2 ή 
στην παράγραφο 3 εντός ενός μηνός από την ημερομηνία ανάκλησης που αναφέρεται στην παράγραφο 1.

5. Όταν ο αδειοδοτημένος διασαφιστής ΜΣΠΑ δεν είναι σε θέση να υποβάλει τη δήλωση που αναφέρεται στην παράγραφο 2 ή 
στην παράγραφο 3 του παρόντος άρθρου, ενημερώνει σχετικά την αρμόδια αρχή κατά την υποβολή του αιτήματος ανάκλησης που 
αναφέρεται στην παράγραφο 1 του παρόντος άρθρου. Ο αδειοδοτημένος διασαφιστής ΜΣΠΑ παρέχει στην αρμόδια αρχή, κατά την 
ημερομηνία ανάκλησης, τις πληροφορίες που αναφέρονται στο άρθρο 6 παράγραφος 2 στοιχείο α) του κανονισμού 
(ΕΕ) 2023/956.

6. Η αρμόδια αρχή καταρτίζει εντός ενός μηνός από την ημερομηνία ανάκλησης τη δήλωση ΜΣΠΑ για τα εισαγόμενα 
εμπορεύματα που δεν καλύπτονται με άλλο τρόπο από δήλωση ΜΣΠΑ με βάση τις πληροφορίες που έλαβε σύμφωνα με την 
παράγραφο 5, τις πληροφορίες που κοινοποιήθηκαν σύμφωνα με το άρθρο 25 παράγραφος 3 του κανονισμού (ΕΕ) 2023/956, τις 
πληροφορίες που έχει στην κατοχή της και τις ενσωματωμένες εκπομπές, οι οποίες προσδιορίζονται σε συνάρτηση με 
προκαθορισμένες τιμές σύμφωνα με τις μεθόδους που καθορίζονται στο παράρτημα IV του κανονισμού (ΕΕ) 2023/956.

7. Ο συνολικός αριθμός των πιστοποιητικών ΜΣΠΑ που υπολογίζεται με βάση τις πληροφορίες που παρέχονται στη δήλωση 
που αναφέρεται στις παραγράφους 2, 3 και 6 παραδίδεται από τον αδειοδοτημένο διασαφιστή ΜΣΠΑ που ζητεί την ανάκληση 
εντός 15 ημερολογιακών ημερών.

8. Ο αδειοδοτημένος διασαφιστής ΜΣΠΑ μπορεί να αποσύρει το αίτημα ανάκλησης της άδειάς του ανά πάσα στιγμή προτού η 
αρμόδια αρχή αποφασίσει σχετικά με το αίτημα ανάκλησης.

9. Η αρμόδια αρχή ενημερώνει τον αδειοδοτημένο διασαφιστή ΜΣΠΑ, την Επιτροπή και τις άλλες αρμόδιες αρχές σχετικά με 
την ανάκληση της ιδιότητας αδειοδοτημένου διασαφιστή ΜΣΠΑ.

Άρθρο 22

Πρόθεση κίνησης της διαδικασίας ανάκλησης από την αρμόδια αρχή

1. Όταν η αρμόδια αρχή προτίθεται να ανακαλέσει μια άδεια, αξιολογεί τις προϋποθέσεις και τα κριτήρια που αναφέρονται στο 
άρθρο 17 παράγραφος 8 του κανονισμού (ΕΕ) 2023/956, όπως συγκεκριμενοποιείται στα άρθρα 9 και 10 του παρόντος 
κανονισμού.

2. Όταν η αρμόδια αρχή κρίνει αν ο αδειοδοτημένος διασαφιστής ΜΣΠΑ έχει εμπλακεί σε σοβαρή παράβαση ή επανειλημμένες 
παραβάσεις της υποχρέωσης παράδοσης πιστοποιητικών ΜΣΠΑ που αναφέρεται στο άρθρο 22 παράγραφος 1 του κανονισμού 
(ΕΕ) 2023/956 ή της υποχρέωσης διασφάλισης επαρκούς αριθμού πιστοποιητικών ΜΣΠΑ στον λογαριασμό ΜΣΠΑ που 
αναφέρεται στο άρθρο 22 παράγραφος 2 του εν λόγω κανονισμού, λαμβάνει υπόψη τους ακόλουθους παράγοντες:

α) την ετοιμότητα του αδειοδοτημένου διασαφιστή ΜΣΠΑ να συμμορφωθεί με το αίτημα παράδοσης του ορθού αριθμού 
πιστοποιητικών ΜΣΠΑ ή να διασφαλίσει επαρκή αριθμό πιστοποιητικών ΜΣΠΑ στον λογαριασμό ΜΣΠΑ·

β) την εκ προθέσεως ή εξ αμελείας συμπεριφορά του αδειοδοτημένου διασαφιστή ΜΣΠΑ·

γ) την πρότερη συμπεριφορά του αδειοδοτημένου διασαφιστή ΜΣΠΑ·

δ) το επίπεδο συνεργασίας του αδειοδοτημένου διασαφιστή ΜΣΠΑ για τον τερματισμό της παράβασης ή της επανειλημμένης 
συμπεριφοράς·

ε) αν ο αδειοδοτημένος διασαφιστής ΜΣΠΑ έχει λάβει οικειοθελώς μέτρα για να διασφαλίσει τη μη διάπραξη παρόμοιων 
παραβάσεων στο μέλλον.

3. Η αρμόδια αρχή μπορεί να ζητήσει από τον αδειοδοτημένο διασαφιστή ΜΣΠΑ να προσκομίσει συμπληρωματικές 
πληροφορίες και να διατυπώσει παρατηρήσεις σχετικά με τις πληροφορίες στις οποίες η αρμόδια αρχή προτίθεται να στηρίξει την 
απόφασή της για ανάκληση της άδειας προτού λάβει την εν λόγω απόφαση ή κινήσει διαδικασία διαβούλευσης σύμφωνα με το 
άρθρο 25. Η αρμόδια αρχή ορίζει προθεσμία, η οποία δεν υπερβαίνει τις 10 εργάσιμες ημέρες, εντός της οποίας ο διασαφιστής 
παρέχει τις ζητούμενες πληροφορίες ή παρατηρήσεις.

ΕΕ L της 18.3.2025 EL 

ELI: http://data.europa.eu/eli/reg_impl/2025/486/oj 11/16



Άρθρο 23

Απόφαση για την ανάκληση της ιδιότητας αδειοδοτημένου διασαφιστή ΜΣΠΑ

1. Σύμφωνα με την αξιολόγηση δυνάμει του άρθρου 22 και μετά την ακρόαση του αδειοδοτημένου διασαφιστή ΜΣΠΑ 
σύμφωνα με το άρθρο 27, η αρμόδια αρχή μπορεί να λάβει απόφαση ανάκλησης. Η απόφαση ανάκλησης κοινοποιείται χωρίς 
καθυστέρηση στο μητρώο ΜΣΠΑ.

2. Όταν η απόφαση ανάκλησης κοινοποιείται πριν από τις 31 Μαΐου ή στις 31 Μαΐου κάθε έτους, η δήλωση ΜΣΠΑ 
περιλαμβάνει τις πληροφορίες που αναφέρονται στο άρθρο 6 παράγραφος 2 στοιχεία α), β) και γ) του κανονισμού (ΕΕ) 2023/956 
και, κατά περίπτωση, τις πληροφορίες που αναφέρονται στο άρθρο 6 παράγραφος 2 στοιχείο δ) του εν λόγω κανονισμού, όσον 
αφορά τα εμπορεύματα που εισήχθησαν πριν από την ημερομηνία κοινοποίησης της απόφασης ανάκλησης και δεν καλύπτονται με 
άλλον τρόπο από δήλωση ΜΣΠΑ.

3. Όταν η απόφαση ανάκλησης κοινοποιείται μετά τις 31 Μαΐου κάθε έτους, η δήλωση ΜΣΠΑ περιλαμβάνει τις πληροφορίες 
που αναφέρονται στο άρθρο 6 παράγραφος 2 στοιχεία α), β) και γ) του κανονισμού (ΕΕ) 2023/956 και, κατά περίπτωση, τις 
πληροφορίες που αναφέρονται στο άρθρο 6 παράγραφος 2 στοιχείο δ) του εν λόγω κανονισμού, όσον αφορά τα εμπορεύματα 
που εισήχθησαν μεταξύ της 1ης Ιανουαρίου του εν λόγω έτους και της ημερομηνίας κοινοποίησης της απόφασης ανάκλησης.

4. Το πρόσωπο που διαθέτει ανακληθείσα άδεια καταθέτει τη δήλωση που αναφέρεται στην παράγραφο 2 ή 3 εντός ενός μηνός 
από την ημερομηνία κοινοποίησης της ανάκλησης.

5. Όταν πρόσωπο που διαθέτει ανακληθείσα άδεια δεν είναι σε θέση να υποβάλει τη δήλωση που αναφέρεται στην παράγραφο 
2 ή 3 του παρόντος άρθρου, ενημερώνει σχετικά την αρμόδια αρχή εντός ενός μηνός από την ημερομηνία κοινοποίησης της 
ανάκλησης και παρέχει αμέσως στην εν λόγω αρχή τις πληροφορίες που αναφέρονται στο άρθρο 6 παράγραφος 2 στοιχείο α) του 
κανονισμού (ΕΕ) 2023/956.

6. Η αρμόδια αρχή καταρτίζει εντός ενός μηνός από την ημερομηνία παραλαβής των πληροφοριών που αναφέρονται στην 
παράγραφο 5 του παρόντος άρθρου, δήλωση ΜΣΠΑ για τα εισαγόμενα εμπορεύματα που δεν καλύπτονται με άλλο τρόπο από 
δήλωση ΜΣΠΑ με βάση τις πληροφορίες που έλαβε σύμφωνα με την παράγραφο 5 του παρόντος άρθρου, τις πληροφορίες που 
κοινοποιήθηκαν σύμφωνα με το άρθρο 25 παράγραφος 3 του κανονισμού (ΕΕ) 2023/956, τις πληροφορίες που έχει στην κατοχή 
της και τις ενσωματωμένες εκπομπές, οι οποίες προσδιορίζονται σε συνάρτηση με προκαθορισμένες τιμές σύμφωνα με τις μεθόδους 
που καθορίζονται στο παράρτημα IV του κανονισμού (ΕΕ) 2023/956.

7. Ο συνολικός αριθμός των πιστοποιητικών ΜΣΠΑ που υπολογίζεται με βάση τις πληροφορίες οι οποίες παρέχονται στη 
δήλωση που αναφέρεται στις παραγράφους 2, 3 και 6 παραδίδεται από το πρόσωπο που διαθέτει ανακληθείσα άδεια εντός 15 
ημερολογιακών ημερών.

Άρθρο 24

Ημερομηνία έναρξης ισχύος

1. Η ανάκληση της ιδιότητας αδειοδοτημένου διασαφιστή ΜΣΠΑ αρχίζει να ισχύει την επομένη της ημερομηνίας κατά την 
οποία κοινοποιήθηκε η απόφαση για την ανάκληση σύμφωνα με το άρθρο 21 παράγραφος 9 και το άρθρο 23 παράγραφος 1 του 
παρόντος κανονισμού. Η κοινοποίηση σχετικά με την εν λόγω απόφαση καταχωρίζεται στο μητρώο ΜΣΠΑ και ο διασαφιστής 
ΜΣΠΑ θεωρείται ότι έχει ενημερωθεί.

2. Η ανάκληση δεν θίγει την ισχύ της εισαγωγής εμπορευμάτων, και τις σχετικές εκπομπές, που πραγματοποιήθηκαν πριν 
καταχωριστεί η ιδιότητα του αδειοδοτημένου διασαφιστή ΜΣΠΑ ως ανακληθείσα στο μητρώο ΜΣΠΑ.

3. Όταν ανακληθεί η άδεια ΜΣΠΑ σύμφωνα με το άρθρο 21 ή το άρθρο 23, ο λογαριασμός ΜΣΠΑ παραμένει «κλειστός» 
σύμφωνα με το άρθρο 16 παράγραφος 4 του κανονισμού (ΕΕ) 2023/956 έως το πέμπτο έτος μετά την ανάκληση. Μετά την εν 
λόγω περίοδο, ο λογαριασμός ΜΣΠΑ κλείνει οριστικά.

4. Η αρμόδια αρχή ανοίγει εκ νέου έναν «κλειστό» λογαριασμό ΜΣΠΑ, ώστε να δώσει στον κάτοχό του τη δυνατότητα να 
εκπληρώσει την υποχρέωση παράδοσης του ορθού αριθμού πιστοποιητικών ΜΣΠΑ κατόπιν επανεξέτασης της υποβληθείσας 
δήλωσης ΜΣΠΑ σύμφωνα με το άρθρο 19 παράγραφος 5 του κανονισμού (ΕΕ) 2023/956.

EL ΕΕ L της 18.3.2025 

12/16 ELI: http://data.europa.eu/eli/reg_impl/2025/486/oj



Άρθρο 25

Άμεση ανάκληση

1. Η αρμόδια αρχή μπορεί να αποφασίσει να ανακαλέσει την ιδιότητα αδειοδοτημένου διασαφιστή ΜΣΠΑ σε οποιαδήποτε από 
τις ακόλουθες περιπτώσεις:

α) εφόσον δικαιολογείται από τα συμπεράσματα της επαναξιολόγησης που αναφέρεται στο άρθρο 19·

β) ο αδειοδοτημένος διασαφιστής ΜΣΠΑ έχει παύσει την οικονομική του δραστηριότητα·

γ) η απόφαση για τη χορήγηση της άδειας ελήφθη βάσει ανακριβών ή ελλιπών στοιχείων και ο αδειοδοτημένος διασαφιστής 
ΜΣΠΑ γνώριζε ή όφειλε ευλόγως να γνωρίζει ότι τα στοιχεία ήταν ανακριβή ή ελλιπή.

2. Μετά την ακρόαση του αδειοδοτημένου διασαφιστή ΜΣΠΑ σύμφωνα με το άρθρο 27, η αρμόδια αρχή μπορεί να 
κοινοποιήσει αμελλητί στον αδειοδοτημένο διασαφιστή ΜΣΠΑ στο μητρώο ΜΣΠΑ την άμεση ανάκληση της ιδιότητας 
αδειοδοτημένου διασαφιστή ΜΣΠΑ και τους σχετικούς λόγους.

3. Η κοινοποίηση που αναφέρεται στην παράγραφο 2 περιλαμβάνει τα απαιτούμενα σύμφωνα με το άρθρο 23 παράγραφοι 2 
έως 7.

4. Όταν η αρμόδια αρχή αποφασίσει να ανακαλέσει αμέσως την ιδιότητα αδειοδοτημένου διασαφιστή ΜΣΠΑ, αλλάζει την 
κατάσταση της άδειας σε «ανακληθείσα».

Άρθρο 26

Διαδικασία διαβούλευσης για ανάκληση

1. Η αρμόδια αρχή κινεί τη διαδικασία διαβούλευσης με τα μέρη που συμμετέχουν στη διαβούλευση σε ηλεκτρονική μορφή 
στο μητρώο ΜΣΠΑ, αναφέροντας την πρόθεση ανάκλησης της ιδιότητας του αδειοδοτημένου διασαφιστή ΜΣΠΑ και απαιτεί, για 
τους σκοπούς της απόφασής της, συμπληρωματικές πληροφορίες σχετικά με τα κριτήρια που ορίζονται στο άρθρο 17 
παράγραφος 2 του κανονισμού (ΕΕ) 2023/956.

2. Όταν οποιοδήποτε από τα μέρη που συμμετέχουν στη διαβούλευση κρίνει ότι ο αδειοδοτημένος διασαφιστής ΜΣΠΑ δεν 
πληροί μία ή περισσότερες από τις προϋποθέσεις και τα κριτήρια που απαιτούνται για τη χορήγηση της άδειας, γεγονός το οποίο 
θα δικαιολογούσε την ανάκληση σύμφωνα με το άρθρο 17 παράγραφος 8 του κανονισμού (ΕΕ) 2023/956, κοινοποιεί στην 
αρμόδια αρχή που κίνησε τη διαδικασία διαβούλευσης τη θέση του, με δεόντως τεκμηριωμένο και αιτιολογημένο τρόπο.

3. Η αρμόδια αρχή μπορεί να ζητήσει συμπληρωματικές πληροφορίες και έγγραφα από τα μέρη που συμμετέχουν στη 
διαβούλευση, εφόσον το κρίνει αναγκαίο προκειμένου να καταλήξει σε απόφαση ανάκλησης.

4. Η αρμόδια αρχή καθορίζει προθεσμία για τη διαδικασία διαβούλευσης, η οποία δεν υπερβαίνει τις 15 εργάσιμες ημέρες από 
την ημερομηνία κατά την οποία η αρμόδια αρχή κοινοποιεί τις προϋποθέσεις και τα κριτήρια που πρέπει να εξετάσουν τα μέρη που 
συμμετέχουν στη διαβούλευση.

Η αρμόδια αρχή μπορεί να καθορίσει συντομότερη προθεσμία λόγω της σοβαρότητας των ενεργειών των αδειοδοτημένων 
διασαφιστών ΜΣΠΑ.

5. Εάν τα μέρη που συμμετέχουν στη διαβούλευση δεν απαντήσουν εντός της προθεσμίας που ορίζεται για τη διαδικασία 
διαβούλευσης, θεωρείται ότι πληρούνται οι προϋποθέσεις και τα κριτήρια για τα οποία πραγματοποιήθηκε η διαδικασία 
διαβούλευσης.

ΕΕ L της 18.3.2025 EL 

ELI: http://data.europa.eu/eli/reg_impl/2025/486/oj 13/16



Άρθρο 27

Δικαίωμα ακρόασης για ανάκληση και προσφυγή

1. Η αρμόδια αρχή παρέχει στον αδειοδοτημένο διασαφιστή ΜΣΠΑ τη δυνατότητα ακρόασης πριν από την ανάκληση της 
ιδιότητας του αδειοδοτημένου διασαφιστή ΜΣΠΑ.

2. Στην κοινοποίησή της προς τον αδειοδοτημένο διασαφιστή ΜΣΠΑ, η αρμόδια αρχή περιλαμβάνει:

α) την αναφορά στα έγγραφα και στις πληροφορίες επί των οποίων η αρμόδια αρχή προτίθεται να βασιστεί για την 
απόφασή της·

β) την προθεσμία, η οποία δεν υπερβαίνει τις 15 εργάσιμες ημέρες, εντός της οποίας ο αδειοδοτημένος διασαφιστής ΜΣΠΑ 
μπορεί να υποβάλει παρατηρήσεις·

γ) κατά περίπτωση, την προθεσμία, η οποία δεν υπερβαίνει τις 5 εργάσιμες ημέρες, εντός της οποίας ο αδειοδοτημένος 
διασαφιστής ΜΣΠΑ του οποίου η ιδιότητα υπόκειται στην άμεση ανάκληση που αναφέρεται στο άρθρο 25 μπορεί να 
υποβάλει παρατηρήσεις.

3. Όταν ο αδειοδοτημένος διασαφιστής ΜΣΠΑ διατυπώσει την άποψή του πριν από τη λήξη της προθεσμίας που αναφέρεται 
στην παράγραφο 2 στοιχείο β) ή γ), η αρμόδια αρχή μπορεί να προβεί στη λήψη τελικής απόφασης, λαμβάνοντας υπόψη τις 
παρατηρήσεις, κατά περίπτωση, εκτός εάν το ενδιαφερόμενο πρόσωπο εκφράσει ταυτόχρονα την πρόθεσή του να υποβάλει 
περαιτέρω παρατηρήσεις εντός της καθορισμένης προθεσμίας.

4. Όταν η αρμόδια αρχή ανακαλεί την ιδιότητα αδειοδοτημένου διασαφιστή ΜΣΠΑ και ασκείται το δικαίωμα προσφυγής, 
ενημερώνει σχετικά με την εν λόγω προσφυγή και καταχωρίζει τα συμπεράσματα της διαδικασίας προσφυγής στο μητρώο ΜΣΠΑ.

5. Η προσφυγή που αναφέρεται στην παράγραφο 4 δεν αναστέλλει την απόφαση ανάκλησης.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ V

Προστασία δεδομένων

Άρθρο 28

Προστασία δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα

1. Τα δεδομένα προσωπικού χαρακτήρα που προσδιορίζονται στον παρόντα κανονισμό και καταχωρίζονται στο μητρώο 
ΜΣΠΑ, το οποίο θεσπίζεται σύμφωνα με το άρθρο 14 παράγραφος 6 του κανονισμού (ΕΕ) 2023/956, υποβάλλονται σε 
επεξεργασία για τους σκοπούς των μέτρων που σχετίζονται με τη χορήγηση και την ανάκληση της ιδιότητας αδειοδοτημένου 
διασαφιστή ΜΣΠΑ.

2. Όσον αφορά την επεξεργασία δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα που αναφέρεται στην παράγραφο 1 του παρόντος 
άρθρου, η αρμόδια αρχή που χορηγεί ή ανακαλεί την ιδιότητα αδειοδοτημένου διασαφιστή ΜΣΠΑ θεωρείται υπεύθυνη 
επεξεργασίας κατά την έννοια του άρθρου 4 παράγραφος 7 του κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου.

3. Δεν καταγράφονται ειδικές κατηγορίες δεδομένων, όπως ορίζονται στο άρθρο 9 του κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 και στο 
άρθρο 10 του κανονισμού (ΕΕ) 2018/1725, για τους σκοπούς της υποβολής αίτησης και της χορήγησης της ιδιότητας 
αδειοδοτημένου διασαφιστή ΜΣΠΑ.

EL ΕΕ L της 18.3.2025 

14/16 ELI: http://data.europa.eu/eli/reg_impl/2025/486/oj



ΚΕΦΑΛΑΙΟ VI

Τελικές διατάξεις

Άρθρο 29

Έναρξη ισχύος και εφαρμογή

1. Ο παρών κανονισμός αρχίζει να ισχύει την επομένη της δημοσίευσής του στην Επίσημη Εφημερίδα της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης.

2. Εφαρμόζεται από τις 28 Μαρτίου 2025.

Ο παρών κανονισμός είναι δεσμευτικός ως προς όλα τα μέρη του και ισχύει άμεσα σε κάθε κράτος 
μέλος.

Βρυξέλλες, 17 Μαρτίου 2025.

Για την Επιτροπή
Η Πρόεδρος

Ursula VON DER LEYEN

ΕΕ L της 18.3.2025 EL 

ELI: http://data.europa.eu/eli/reg_impl/2025/486/oj 15/16



ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 

Περιεχόμενο της απόφασης για τη χορήγηση της ιδιότητας αδειοδοτημένου διασαφιστή ΜΣΠΑ 

Πληροφορίες

— Ο αδειοδοτημένος διασαφιστής ΜΣΠΑ είναι έμμεσος τελωνειακός αντιπρόσωπος;

— Αδειοδοτημένος διασαφιστής ΜΣΠΑ

— — Όνομα και διεύθυνση

— — — Όνομα

— — — Οδός και αριθμός

— — — Ταχυδρομικός κώδικας

— Πόλη

— — — Χώρα

— — Στοιχεία ταυτοποίησης ρόλου χρήστη

— — — Αριθμός EORI

— Αρμόδιος επικοινωνίας

— — Όνομα

— — Ηλεκτρονικό ταχυδρομείο

— — Αριθμός τηλεφώνου

— Γενικά στοιχεία

— — Αριθμός λογαριασμού ΜΣΠΑ

— — Αρχή αρμόδια για τη λήψη απόφασης

— — Κατάσταση της αδειοδότησης

— — Ημερομηνία έκδοσης της αδειοδότησης

EL ΕΕ L της 18.3.2025 

16/16 ELI: http://data.europa.eu/eli/reg_impl/2025/486/oj


	Εκτελεστικός κανονισμός (ΕΕ) 2025/486 της Επιτροπής, της 17ης Μαρτίου 2025, για τη θέσπιση κανόνων εφαρμογής του κανονισμού (ΕΕ) 2023/956 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τους όρους και τις διαδικασίες σχετικά με την ιδιότητα αδειοδοτημένου διασαφιστή ΜΣΠΑ
	ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Περιεχόμενο της απόφασης για τη χορήγηση της ιδιότητας αδειοδοτημένου διασαφιστή ΜΣΠΑ 


